ПРАВИТЕЛЬСТВО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 декабря 2023 г. N 976

О ПОРЯДКАХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ

НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ
МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
В ЦЕЛЯХ СТИМУЛИРОВАНИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ,

СПОСОБСТВУЮЩИХ РАЗВИТИЮ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА ПУТЕМ ВВЕДЕНИЯ
САМООБЛОЖЕНИЯ ГРАЖДАН И ЧЕРЕЗ ДОБРОВОЛЬНЫЕ ПОЖЕРТВОВАНИЯ

В  соответствии  со  статьей  138.4  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  и  в  целях

стимулирования  органов  местного  самоуправления,  способствующих  развитию  гражданского
общества  путем  введения  самообложения  граждан  и  через  добровольные  пожертвования,
Правительство Владимирской области постановляет:

1.  Утвердить  Порядок  предоставления  и  распределения  дотаций  на  поддержку  мер  по
обеспечению сбалансированности местных бюджетов бюджетам муниципальных образований в
целях  стимулирования  органов  местного  самоуправления,  способствующих  развитию
гражданского общества путем введения самообложения граждан, согласно приложению N 1.

2.  Утвердить  Порядок  предоставления  и  распределения  дотаций  на  поддержку  мер  по
обеспечению сбалансированности местных бюджетов бюджетам муниципальных образований в
целях  стимулирования  органов  местного  самоуправления,  способствующих  развитию
гражданского общества через добровольные пожертвования, согласно приложению N 2.

3. Признать утратившими силу:

‐  постановление  Губернатора  области  от  22.03.2013 N  319  "О  порядках  предоставления  и
распределения  дотаций  на  поддержку  мер  по  обеспечению  сбалансированности  местных
бюджетов  бюджетам  муниципальных  образований  в  целях  стимулирования  органов  местного
самоуправления,  способствующих  развитию  гражданского  общества  путем  введения
самообложения  граждан  и  через  добровольные  пожертвования,  и  о  внесении  изменения  в
приложение  к  постановлению  Губернатора  области  от  21.06.2010  N  716  "О  правилах
распределения и предоставления средств бюджетам муниципальных образований Владимирской
области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов";

‐  постановление  администрации  Владимирской  области  от  08.06.2016 N  468  "О  внесении
изменений в постановление Губернатора области от 22.03.2013 N 319";

‐  постановление  администрации  Владимирской  области  от  05.10.2016 N  881  "О  внесении
изменений  в  постановление  Губернатора  области  от  22.03.2013  N  319  "О  порядках
предоставления  и  распределения  дотаций  на  поддержку  мер  по  обеспечению
сбалансированности  местных  бюджетов  бюджетам  муниципальных  образований  в  целях
стимулирования  органов  местного  самоуправления,  способствующих  развитию  гражданского
общества  путем  введения  самообложения  граждан  и  через  добровольные  пожертвования,  и  о
внесении изменения в приложение к постановлению Губернатора области от 21.06.2010 N 716 "О
правилах  распределения  и  предоставления  средств  бюджетам  муниципальных  образований
Владимирской  области  на  поддержку  мер  по  обеспечению  сбалансированности  местных
бюджетов";

‐  постановление  администрации  Владимирской  области  от  26.04.2018 N  327  "О  внесении
изменений в постановление Губернатора области от 22.03.2013 N 319";

‐  постановление  администрации  Владимирской  области  от  23.05.2018 N  388  "О  внесении
изменений в постановление Губернатора области от 22.03.2013 N 319";

‐  пункт  3  постановления  администрации  Владимирской  области  от  11.09.2019  N  635  "О
внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты области";

‐  постановление  администрации  Владимирской  области  от  22.01.2020  N  28  "О  внесении
изменений в постановление Губернатора области от 22.03.2013 N 319";

‐  пункт  2  постановления  администрации  Владимирской  области  от  18.03.2022  N  142  "О
внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты области";

‐  пункт  1  постановления  Правительства  Владимирской  области  от  17.04.2023  N  248  "О
внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты области".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя
Губернатора Владимирской области, Министра финансов Владимирской области.

5.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  01.01.2024  и  подлежит  официальному
опубликованию.

Губернатор Владимирской области
А.А.АВДЕЕВ

Приложение N 1
к постановлению

Правительства
Владимирской области

от 25.12.2023 N 976

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТАМ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В ЦЕЛЯХ СТИМУЛИРОВАНИЯ ОРГАНОВ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, СПОСОБСТВУЮЩИХ РАЗВИТИЮ
ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА ПУТЕМ ВВЕДЕНИЯ САМООБЛОЖЕНИЯ ГРАЖДАН

1. Настоящий порядок устанавливает правила предоставления и распределения дотаций на

поддержку  мер  по  обеспечению  сбалансированности  местных  бюджетов  бюджетам
муниципальных  образований  в  целях  стимулирования  органов  местного  самоуправления,
способствующих  развитию  гражданского  общества  путем  введения  самообложения  граждан
(далее ‐ дотации, Порядок).

Дотации  предоставляются  городским  округам,  муниципальным  районам,  поселениям  на
поддержку  местных  инициатив  по  решению  вопросов  местного  значения  при  введении
самообложения граждан на территории муниципального образования.

Условием предоставления дотации является:

‐  отсутствие  у  муниципального  образования  нарушений  нормативов  формирования
расходов на содержание органов местного самоуправления Владимирской области для городских

округов и муниципальных районов в соответствии с нормативным правовым актом области, для
городских и сельских поселений в соответствии с нормативным правовым актом муниципального
района, в состав которого входит данное поселение;

‐  отсутствие  просроченной  кредиторской  задолженности  бюджета  на  отчетную  дату
текущего финансового года.

2.  Для  распределения  дотаций  органами  местного  самоуправления  в  Министерство
финансов Владимирской области  (далее  ‐ Министерство финансов) предоставляются следующие
документы:

‐  выписка  из  протокола  о  результатах  местного  референдума  о  введении  самообложения
граждан  в  поселении  либо  выписка  из  протокола  проведения  схода  граждан,  проживающих  в
населенном  пункте,  входящем  в  состав  поселения,  по  вопросу  принятия  решения  введения  и
использования средств самообложения граждан;

‐  заявка  на  предоставление  из  областного  бюджета  дотации  (далее  ‐  заявка)  по  форме
согласно приложению N 1 к Порядку.

3. К заявке прилагаются следующие документы:

‐  выписка  из  отчета  об  исполнении  бюджета  муниципального  образования  за  отчетный
период по форме согласно приложению N 2 к Порядку либо реестр перечисленных поступлений
(форма  по  КФД  0531465),  подтверждающий  поступление  в  отчетном  месяце  в  бюджет
муниципального образования средств самообложения;

‐  документы‐обоснования  стоимости  товаров,  работ  и  услуг,  указанных  в  заявке  (ПСД,
проектно‐сметный расчет, смета и т.п.).

Указанные документы подписываются главой администрации муниципального образования.

Министерство финансов в случае необходимости имеет право запрашивать дополнительную
информацию и документы.

4.  В  случае  несоответствия  представленных  документов  требованиям,  установленным
пунктами 2 и 3 настоящего Порядка, Министерство финансов возвращает их на доработку. После
доработки документы направляются в Министерство финансов повторно.

5.  Заявки,  поступившие  от  органов  местного  самоуправления,  рассматриваются
Министерством финансов в течение 10 рабочих дней со дня поступления.

На основании заявок Министерство финансов готовит проект постановления Правительства
Владимирской области о распределении дотации.

6.  Объем  дотации  на  поддержку  мер  по  обеспечению  сбалансированности  местных
бюджетов для i‐го муниципального образования определяется по следующей формуле:

ДСi = 2,33 x ССБi, где:

ДСi  ‐  объем  дотации  на  поддержку  мер  по  обеспечению  сбалансированности  местных
бюджетов i‐му муниципальному образованию;

ССБi  ‐  объем  средств  самообложения,  поступивших  в  отчетном  периоде  в  бюджет  i‐го
муниципального образования на поддержку местных инициатив по решению вопросов местного
значения, рублей.

При  расчете  дотации  ее  размер  определяется  в  полных  рублях  (при  получении  дробного
результата производится математическое округление до целого числа).

7. Муниципальные образования,  получившие дотации на  поддержку мер  по  обеспечению
сбалансированности  местных  бюджетов,  ежемесячно  до  15  числа  месяца  предоставляют  в
Министерство  финансов  информацию  об  использовании  средств  дотаций  по  форме,
установленной Министерством финансов.

8. Дотации,  не израсходованные в  текущем финансовом  году,  остаются  на  счетах местных
бюджетов  и  направляются  муниципальным  образованием  на  те  же  цели  в  следующем  году.  В
случае  экономии  средств,  сложившейся  по  результатам  конкурсных  процедур,  средства
самообложения  и  дотации  используются  на  решение  вопросов местного  значения  по  решению
собрания граждан (оформляется протоколом).

Приложение N 1
к Порядку

Заявка
на предоставление из областного бюджета дотаций на поддержку мер
по обеспечению сбалансированности местных бюджетов бюджету

______________________ на поддержку местных инициатив
по решению вопросов местного значения

N
п/п

Перечень мероприятий  Средства на реализацию
мероприятий, тыс. рублей

1  2  3

Итого

в том числе:

‐ средства самообложения граждан

‐ дотации на поддержку мер по обеспечению
сбалансированности местных бюджетов

Глава местной администрации

(подпись)    (расшифровка подписи)

МП

Приложение N 2
к Порядку

Выписка
из отчета об исполнении бюджета _____________________

на ________________ 20__ года

Единица измерения: руб.

Наименование показателя  Код дохода по бюджетной
классификации

Утверждено  Исполнено

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ
ДОХОДЫ

000 1 17 00000 00 0000 000

Средства самообложения
граждан, зачисляемые в
бюджеты городских округов

000 1 17 14020 04 0000 150

Средства самообложения
граждан, зачисляемые в
бюджеты муниципальных
районов

000 1 17 14030 05 0000 150

Средства самообложения
граждан, зачисляемые в
бюджеты сельских поселений

000 1 17 14030 10 0000 150

Средства самообложения
граждан, зачисляемые в
бюджеты городских
поселений

000 1 17 14030 13 0000 150

Глава местной администрации

(подпись)    (расшифровка подписи)

МП

Исполнитель

  (подпись)    (расшифровка подписи)

Телефон исполнителя

Приложение N 2
к постановлению

Правительства
Владимирской области

от 25.12.2023 N 976

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТАМ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В ЦЕЛЯХ СТИМУЛИРОВАНИЯ ОРГАНОВ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, СПОСОБСТВУЮЩИХ РАЗВИТИЮ
ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА ЧЕРЕЗ ДОБРОВОЛЬНЫЕ ПОЖЕРТВОВАНИЯ

1. Настоящий порядок устанавливает правила предоставления и распределения дотаций на

поддержку  мер  по  обеспечению  сбалансированности  местных  бюджетов  бюджетам
муниципальных  образований  в  целях  стимулирования  органов  местного  самоуправления,
способствующих развитию  гражданского общества через добровольные пожертвования  (далее  ‐
дотации, Порядок).

Дотации  предоставляются  городским  округам,  муниципальным  районам,  поселениям  на
поддержку  местных  инициатив  по  решению  вопросов  местного  значения  при  привлечении  в
местный  бюджет  добровольных  пожертвований  от  юридических  и  физических  лиц,  в  пределах
бюджетных ассигнований, установленных сводной бюджетной росписью областного бюджета на
соответствующий финансовый год.

Условием предоставления дотации является:

‐  отсутствие  у  муниципального  образования  нарушений  нормативов  формирования
расходов на содержание органов местного самоуправления Владимирской области для городских
округов и муниципальных районов в соответствии с нормативным правовым актом области, для
городских и сельских поселений в соответствии с нормативным правовым актом муниципального
района, в состав которого входит данное поселение;

‐  отсутствие  просроченной  кредиторской  задолженности  бюджета  на  отчетную  дату
текущего финансового года.

2.  Для  распределения  дотаций  органами  местного  самоуправления  в  Министерство
финансов Владимирской области  (далее  ‐ Министерство финансов) предоставляются следующие
документы:

‐  выписка  из  протокола  (с  приложением  реестра  подписей)  собрания  граждан  по  вопросу
принятия решения об использовании средств добровольных пожертвований;

‐  заявка  на  предоставление  из  областного  бюджета  дотации  на  поддержку  мер  по
обеспечению  сбалансированности  местных  бюджетов  (далее  ‐  заявка)  по  форме  согласно

приложению N 1 к Порядку.

3. К заявке прилагаются следующие документы:

‐  выписка  из  отчета  об  исполнении  бюджета  муниципального  образования  за  отчетный
период по форме согласно приложению N 2 к Порядку. В случае ее отсутствия на момент подачи
заявки  предоставляются  документы,  подтверждающие  зачисление  средств  добровольных
пожертвований  граждан  и  юридических  лиц  в  отчетном  периоде  в  бюджет  муниципального
образования (реестр перечисленных поступлений (форма по КФД 0531465) либо иной документ);

‐  реестр  платежных  документов,  подтверждающих  поступление  в  отчетном  периоде  в
бюджет  муниципального  образования  добровольных  пожертвований  граждан  и  юридических
лиц, по форме согласно приложению N 3 к Порядку;

‐  копии  платежных  документов,  подтверждающих  внесение  в  отчетном  периоде
гражданами и юридическими лицами добровольных пожертвований в бюджет муниципального
образования;

‐  документы‐обоснования  стоимости  товаров,  работ  и  услуг,  указанных  в  заявке  (ПСД,
проектно‐сметный расчет, смета и т.п.).

Указанные документы подписываются главой администрации муниципального образования.

Министерство финансов в случае необходимости имеет право запрашивать дополнительную
информацию и документы.

4.  В  случае  несоответствия  представленных  документов  требованиям,  установленным
пунктами 2 и 3 настоящего Порядка, Министерство финансов возвращает их на доработку. После
доработки документы направляются в Министерство финансов повторно.

5.  Заявки,  поступившие  от  органов  местного  самоуправления,  рассматриваются
Министерством финансов в течение 10 рабочих дней со дня поступления.

На основании заявок Министерство финансов готовит проект постановления Правительства
Владимирской  области  о  распределении  дотации  на  поддержку  мер  по  обеспечению
сбалансированности местных бюджетов.

6.  Объем  дотации  на  поддержку  мер  по  обеспечению  сбалансированности  местных
бюджетов для i‐го муниципального образования определяется по следующей формуле:

Дсi = 2,33 x Дпi, где:

Дсi  ‐  объем  дотации  на  поддержку  мер  по  обеспечению  сбалансированности  местных
бюджетов i‐му муниципальному образованию;

Дпi  ‐  объем  средств  добровольных  пожертвований  граждан  и  юридических  лиц,
поступивших  в  отчетном  периоде  в  бюджет  i‐го  муниципального  образования  на  поддержку
местных инициатив по решению вопросов местного значения, рублей.

При  расчете  дотации  ее  размер  определяется  в  полных  рублях  (при  получении  дробного
результата производится математическое округление до целого числа).

7. Муниципальные образования,  получившие дотации на  поддержку мер  по  обеспечению
сбалансированности  местных  бюджетов,  ежемесячно  до  15  числа  месяца  предоставляют  в
Министерство финансов информацию об использовании  средств дотаций на поддержку мер  по
обеспечению  сбалансированности местных бюджетов по форме,  установленной Министерством

финансов.

8. Дотации,  не израсходованные в  текущем финансовом  году,  остаются  на  счетах местных
бюджетов  и  направляются  муниципальным  образованием  на  те  же  цели  в  следующем  году.  В
случае  экономии  средств,  сложившейся  по  результатам  конкурсных  процедур,  средства
добровольных пожертвований и дотации используются на решение вопросов местного значения
по решению собрания граждан (оформляется протоколом).

Приложение N 1
к Порядку

Заявка
на предоставление из областного бюджета дотаций на поддержку мер
по обеспечению сбалансированности местных бюджетов бюджету

______________________ на поддержку местных инициатив
по решению вопросов местного значения

N
п/п

Перечень мероприятий  Средства на реализацию
мероприятий, тыс. рублей

1  2  3

Итого

в том числе:

‐ средства добровольных пожертвований граждан и
юридических лиц

‐ дотации на поддержку мер по обеспечению
сбалансированности местных бюджетов

Глава местной администрации

(подпись)    (расшифровка подписи)

МП

Исполнитель

  (подпись)    (расшифровка подписи)

Телефон исполнителя

Приложение N 2
к Порядку

Выписка
из отчета об исполнении бюджета _____________________

на ______________________ 20__ года

Единица измерения: руб.

Наименование показателя  Код дохода по бюджетной
классификации

Утверждено  Исполнено

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ

000 2 07 00000 00 0000 000

Прочие безвозмездные
поступления в бюджеты
городских округов

000 2 07 04050 04 0000 150

Прочие безвозмездные
поступления в бюджеты
муниципальных районов

000 2 07 05030 05 0000 150

Прочие безвозмездные
поступления в бюджеты
сельских поселений

000 2 07 05030 10 0000 150

Прочие безвозмездные
поступления в бюджеты
городских поселений

000 2 07 05030 13 0000 150

Глава местной администрации

(подпись)    (расшифровка подписи)

МП

Исполнитель

  (подпись)    (расшифровка подписи)

Телефон исполнителя

Приложение N 3
к Порядку

Реестр
платежных документов, подтверждающих поступление в бюджет

_______________________________
добровольных пожертвований граждан и юридических лиц

за ______________ 20__ года

N платежного
документа

Дата
платежного
документа

Сумма
платежа,
рублей

Код доходов
бюджетной

классификаци
и

Наименование
плательщика

Назначение
платежа

1  2  3  4  5  6

Глава местной администрации

(подпись)    (расшифровка подписи)

МП

Исполнитель

  (подпись)    (расшифровка подписи)

Телефон исполнителя